
1
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 0 5, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 
  
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2024, do Município de Telêmaco 
Borba, no valor de R$ 1.222.000,00. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I, II e III da 
Lei Municipal nº 2517 de 28/12/2023, na forma prevista pelos incisos I, II e III do 
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2024, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 1.222.000,00 (um 
milhão, duzentos e vinte e dois mil reais), para reforço das dotações, mediante 
recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

04.122.0401.2003 

Manutenção do Gabinete 
Secretario SGG e do Gabinete do 
Prefeito.   

38 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 5.000,00 
    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

04.122.0401.2300 

Manutenção das Despesas Fixas 
da SGG, Água, Energia Elétrica e 
Telefonia   

67 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 30.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2021 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recursos Humanos   

182 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-000 550.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 585.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.001 Gabinete do Secretário - SME   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

468 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 0-1-104 10.000,00 

471 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-104 24.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 34.000,00 

 
FONTE 303 – RECURSO Saúde - Receitas Vinculadas (e.c. 29/00 - 15%) 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2080 
Participação no Consórcio 
Intermunicipal de Saúde   

738 – 3372.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-303 50.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 50.000,00 

 
FONTE 490 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

696 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-490 400.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2080 
Participação no Consórcio 
Intermunicipal de Saúde   

1145 – 3372.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-490 100.000,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 500.000,00 

 



3
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 10640 – RECURSO Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 

enfermagem – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2073 
Manutenção da Estratégia Saúde 
da Família   

1035 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-10640 13.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 13.000,00 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de 
Assistência Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social   

08.244.0801.2303 

Manutenção das Despesas Fixas 
da SMAS, Água, Energia Elétrica 
e Telefonia   

813 – 3390.39.00 Outros serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 40.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO  40.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.222.000,00 
 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o excesso de arrecadação das fontes de 
recurso nº 000, 104, 303, 490 e 10640 no valor de R$ 1.182.000,00 (um milhão, 
cento e oitenta e dois mil reais) e anulação parcial da fonte de recurso nº 000 no 
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de 
Assistência Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social   

08.244.0801.2303 

Manutenção das Despesas Fixas 
da SMAS, Água, Energia Elétrica 
e Telefonia   



4
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

814 – 3390.40.00 
Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - PJ 0-1-000 40.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO  40.000,00 

 
TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 40.000,00 

 
Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 
recursos constantes neste artigo. 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2024; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso 
III da Lei Municipal nº. 2495/2023 – LDO 2023; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
dezembro de 2024. 

  
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:29:36 -03'00'

CELSO ELLI 
BURAKOVSK
I:625977449
49

Assinado de forma 
digital por CELSO ELLI 
BURAKOVSKI:6259774
4949 
Dados: 2024.12.13 
16:29:56 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:42:35 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 0 5 
 

ANEXO I 
 

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.                           

FONTE 104 = EDUCAÇÃO 25 %                           
 Especificação Valor    

 1- Arrecadação de Janeiro a outubro/2023 
                

17.615.021,97     

 2- Arrecadação de novembro a dezembro/2023 
                  

3.870.162,17     

 3- Arrecadação de janeiro a outubro/2024 
                

15.880.601,19     

 
4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 
2024 

                
18.440.000,00                                                         

 
a) - Cálculo da taxa de 
incremento (▲)                                        

    
15.880.60

1,19                  

  
▲ 
=   x 100    = 90,15%  

▲ 
= 

90,1
5% - 

100,0
0%    

    
17.615.02

1,97                                            

  
▲ 
= 

-
9,85
%                                              

 
b) - Cálculo da provável arrecadação de novembro a 
dezembro/2024 (∆)                                 

  
∆ 
= 

3.870.162,
17 x 

-
9,85
% = -381.210,97                                  

  
∆ 
= 

3.870.162,
17 + -381.210,97 = 3.488.951,20                                

  
∆ 
= 

3.488.951,
20                                                                      

 
1- Receita prevista para Exercício 
Financeiro de 2024        18.440.000,00   

 2- Arrecadação de janeiro a outubro/2024 
             

15.880.601,19     

 
3- Provável arrecadação de novembro a 
dezembro/2024 

               
3.488.951,20       19.369.552,39   



6
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
4- Provável Excesso de arrecadação do 
Exercício de 2024             929.552,39   

 
5- Recurso utilizado de Excesso de 
Arrecadação             651.500,00   

 6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação           278.052,39                                                                                 

           
Telêmaco Borba-Pr, 10 de 
dezembro de 2024.                                                                                     

               

 
 
                                                                

AGOSTINHO ROMÃO  
Contador – CRC/PR 55566/O-6                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 0 5 
 

ANEXO II 
 

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64. 

                          

FONTE 303 = SAÚDE  15 % 

                          

 Especificação Valor    

 1- Arrecadação de Janeiro a outubro/2023                  32.337.587,60     

 2- Arrecadação de novembro a dezembro/2023                    6.729.687,82     

 3- Arrecadação de janeiro a outubro/2024                  35.233.607,70     

 
4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro 
de 2024                  39.073.350,00     

                          

                          

 
a) - Cálculo da taxa de 
incremento (▲)              

                          

    
35.233.607,

70                  

  
▲ 
=   x 100    = 108,96%  

▲ 
= 

108,96
% - 

100,00
%    

    
32.337.587,

60                  

                          

  
▲ 
= 

8,96
%                    

                          

 
b) - Cálculo da provável arrecadação de novembro a 
dezembro/2024 (∆)       

                          

  
∆ 
= 

6.729.687,8
2 x 

8,96
% = 602.980,03        

                          

  
∆ 
= 

6.729.687,8
2 + 602.980,03 = 7.332.667,85      

                          



8
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
∆ 
= 

7.332.667,8
5                  

                          

                          

 
1- Receita prevista para Exercício 
Financeiro de 2024   

        
39.073.350,00   

 
2- Arrecadação de janeiro a 
outubro/2024 

              
35.233.607,70     

 
3- Provável arrecadação de novembro a 
dezembro/2024 

                
7.332.667,85  

        
42.566.275,55   

 
4- Provável Excesso de arrecadação do 
Exercício de 2024   

          
3.492.925,55   

 
5- Recurso utilizado de Excesso de 
Arrecadação   

          
1.875.000,00   

 6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação 
          

1.617.925,55   
                          

                          

                          

           
Telêmaco Borba-Pr, 10 de 
dezembro de 2024.       

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

             
AGOSTINHO 
ROMÃO           

            
Contador – CRC/PR 
55566/O-6          

                          
 
 



9
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 0 9, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Retifica o Decreto nº 31.201, de 04 de dezembro de 
2024. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica retificado o inciso II, do artigo 3º, do Decreto nº 31.201, de 04 

de dezembro de 2024, o qual passa a vigorar conforme a seguinte redação: 
 

“Art. 3º Ficam estabelecidos neste artigo os procedimentos que 
poderão ser realizados durante a transição, consistindo 
principalmente em: 
I- [..] inalterado 
II- os Secretários Municipais e autoridades equivalentes 

encaminharão ao Gabinete do Prefeito, até o dia 20 de 
dezembro de 2024, lista de Conselhos, Comissões e grupos 
equivales, relacionados a respectiva competência de cada 
Secretaria ou Órgão, indicando o nome dos servidores que 
necessitam de substituição, devido a eventual vacância 
decorrente das exonerações realizadas no encerramento da 
gestão. 

III- [..] inalterado” 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, e ratifica os demais termos do Decreto nº 31.201, de 04 de 
dezembro de 2024. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:29:59 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:40:09 -03'00'



10
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 D E C R E T O N.º 3 1 2 1 9, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Concede Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição - Professor a servidora Hellen 
Cristina de Oliveira. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO - PROFESSOR, a servidora HELLEN CRISTINA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 6.971, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do 
Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 4.708,01 (quatro mil e 
setecentos e oito reais e um centavo) mensais, fixados com a soma das verbas 
permanentes e transitórias, nos termos do cálculo de fls. 70 a 79, conforme consta no 
Processo Administrativo FUNPREV nº 589865/2024, calculados com base no tempo de 
contribuição de 25 (vinte e cinco) anos, 00 (zero) meses e 07 (sete) dias, possuindo 50 
(cinquenta) anos de idade, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
41/2003 e artigo 36, inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019.  

 
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto será revisto pelo 

instituto da PARIDADE, na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar 
a remuneração dos servidores em atividade nos termos do artigo 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: 2493 – Data: 13/12/2024 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
16:28:40 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:41:18 -03'00'



11
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 3 1 2 1 8, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
Interrompe Licença Prêmio por Assiduidade do servidor 
Alexandre Okipney Neto. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

 
Considerando os termos do Memorando nº 325/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
596323/2024; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º INTERROMPER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
concedida através do Decreto n° 30.919, de 11 de setembro de 2024, do servidor abaixo 
relacionado, a partir de 11 de novembro de 2024, conforme consta nos Autos do 
Processo Administrativo n.º 596323/2024. 

 
Interromper Licença para tratar de assuntos particulares: 
 

Mat. Servidor (a) Cargo A partir de: Decreto 

10.603 Alexandre Okipney Neto Artífice de Obras e Serviços 
Públicos/Pedreiro 11/11/2024 30.919 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:33:30 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:41:03 -03'00'



12
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 1 7, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Retifica o Decreto nº 30.917, de 11 de setembro de 
2024. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica retificado o artigo 1º, do Decreto nº 30.917, de 11 de setembro 

de 2024, o qual passa a vigorar conforme a seguinte redação: 
 

“Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a servidora 
JANAINE BEATRIZ DOS SANTOS, matrícula nº 9.966, ocupante do 
cargo de Agente de Combate a Endemias, lotada na Epidemiologia e 
Controle de Doenças, da Secretaria Municipal de Saúde, no período 
de 06 de janeiro de 2025 a 06 de abril de 2025, de acordo com o que 
dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei 
Municipal nº 1.883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo n° 584138/2024.” 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário, e ratifica os demais termos do Decreto nº 30.917, de 11 de 
setembro de 2024. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:38:08 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:40:25 -03'00'



13
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 D E C R E T O N.º 3 1 2 1 6, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Exonera servidor e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 597017/2024, 
encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração/Divisão de Recursos 
Humanos;  

D E C R E T A: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 11 de dezembro de 2024, 
a servidora MARIA IZABEL BEZERRA FERREIRA, matrícula nº 11.611, do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação 
Infantil, lotada no CMEI – Anita Malfatti, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:32:21 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:40:44 -03'00'



14
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 1 5, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Conceder licença prêmio por assiduidade para a 
servidora Carla Soffy. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora CARLA SOFFY, matrícula nº 10.755, ocupante do cargo de Fiscal 
Municipal/Sanitária, lotada na Epidemiologia e Controle de Doenças, da 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 06 de janeiro de 2025 a 06 
de abril de 2025, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, artigos 
149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 1.883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo n° 596319/2024. 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:32:03 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:41:58 -03'00'



15
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 1 4, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Conceder licença prêmio por assiduidade para a 
servidora Sirene de Oliveira Munhoz. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora SIRENE DE OLIVEIRA MUNHOZ, matrícula nº 8.942, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no PSF – Alto das Oliveiras, da 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 06 de janeiro de 2025 a 06 
de abril de 2025, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, artigos 
149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 1.883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo n° 582161/2024. 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:31:44 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:42:15 -03'00'



16
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 1 3, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Conceder licença prêmio por assiduidade para a 
servidora Suliane Novais Charneski. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora SULIANE NOVAIS CHARNESKI, matrícula nº 10.383, ocupante do 
cargo de Técnico Municipal Nível Superior/Enfermagem/Intervencionista, lotada 
na Unidade de Pronto Atendimento - UPA, da Secretaria Municipal de Saúde, no 
período de 03 de fevereiro de 2025 a 03 de maio de 2025, de acordo com 
o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei Municipal 
nº 1.883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n° 
578111/2024. 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:31:23 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:39:19 -03'00'



17
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 1 2, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Conceder licença prêmio por assiduidade para a 
servidora Elisabete de Fatima Wilizelek dos Santos. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora ELISABETE DE FATIMA WILIZELEK DOS SANTOS, matrícula nº 
10.759, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF – 
BNH, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 16 de setembro de 
2025 a 16 de dezembro de 2025, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, 
Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 1.883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo n° 591703/2024. 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:31:01 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:44:31 -03'00'



18
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 1 1, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Conceder licença prêmio por assiduidade para a 
servidora Franciele Rodrigues Carvalho. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora FRANCIELE RODRIGUES CARVALHO, matrícula nº 9.981, ocupante 
do cargo de Técnico Municipal Nível Médio/Enfermagem, lotada no PSF – Jardim 
Alegre, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 de junho de 2025 
a 31 de agosto de 2025, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção 
XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 1.883/12, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo n° 590478/2024. 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:30:38 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:39:53 -03'00'



19
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 1 2 1 0, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Conceder licença prêmio por assiduidade para a 
servidora Viviane Dias de Brito Hornung. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora VIVIANE DIAS DE BRITO HORNUNG, matrícula nº 9.845, ocupante 
do cargo de Técnico Municipal Nível Superior/Psicologia, lotada na Equipe 
Multiprofissional de Apoio Especializado, da Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 18 de novembro de 2024 a 18 de fevereiro de 2025, de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da 
Lei Municipal nº 1.883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo n° 591698/2024. 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:30:19 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:39:35 -03'00'



20
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I   2 5 6 5, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 2467 DE 16 
DE DEZEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE 
A FORMA DE AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT 
TÉCNICO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA. 

 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço saber que 
a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º O parágrafo 3º do artigo 1º da Lei nº 2467 de 16 de dezembro de 
2022, passa a vigorar com a seguinte redação. 
  

[..] 
  
§ 3º. O pagamento do Aporte Anual por parte do Poder 
Legislativo será realizado em 12 parcelas mensais, iguais e 
consecutivas, de acordo com os valores anuais constantes do 
Anexo I desta Lei. (NR) 
[..] 

  
Art. 2º Fica alterado o Anexo I, conforme Anexo I desta Lei. 
  
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
 
 

P U B L I C A D O – Edição 2493 
Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR 

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 16:58:08 
-03'00'



21
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

ANEXO I 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



22
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 5 1 4 
 

Promoção de Enquadramento de servidores conforme 
a Lei n° 1.882, de 05 de abril de 2012. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições, 
 
Considerando, os art. 56 e art. 57 da Lei n° 1866, de 05 de março de 2012; 
 
Considerando, o art. 19 da Lei n° 1866, de 05 de março de 2012; 
 
Considerando, a portaria n° 4496 de 26 de março de 2021, onde fica revogada 
na íntegra a portaria n° 4411 de 10 de julho de 2020; 
 
Considerando, o respectivo parecer da Secretaria Municipal de Educação, 
integrante dos procedimentos administrativos. 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Promover o enquadramento de servidores, de acordo a Lei n° 
1.882, de 05 de abril de 2012, conforme o Anexo I desta portaria. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O - Edição nº: 2493 

Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.12.13 
14:37:45 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 
16:41:39 -03'00'



23
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

PORTARIA Nº 5 5 1 4 

ANEXO I 

 

 

 

Mat. Servidor Cargo 
De 

Nível 
Para 
Nível 

A Partir 
de 

Protoc. 

10.894 Bruna Larissa Ribeiro Professor PRO-01B PRO-03B 19/07/2024 582575/2024 



24
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I   2 5 6 6, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA 
DE R$ 2.090.000,00. 

 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço saber que 
a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2024, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor de R$ 2.090.000,00 (dois milhões e noventa mil reais), 
para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.002 
Divisão de Administração do 
Ensino   

12.122.1201.1020 

Aquisição de veículos para:  setor 
de Infraestrutura Escolar, Seção 
de Transporte Escolar e 
Movimentação de Pessoal e Seção 
de Apoio ao Estudante   

1144 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-107 150.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.002 
Divisão de Administração do 
Ensino   

12.122.1201.2091 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do 
Ensino   

1137 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-107 80.000,00 
1138 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-107 100.000,00 
1139 – 3390.46.00 Auxílio-alimentação 0-1-107 100.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   



25
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2301 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

1140 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-107 90.000,00 
1102 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-107 600.000,00 
1103 – 3390.46.00 Auxílio-alimentação 0-1-107 280.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.065.1201.2302 

Manutenção das Atividades da 
Educação Infantil 0 a 3 anos dos 
CMEIs/Apoio   

1141 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-107 90.000,00 
1142 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-107 250.000,00 
1143 – 3390.46.00 Auxílio-alimentação 0-1-107 200.000,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.1033 

Ampliação e reforma dos CMEIs 
Vinícius de Moraes e Mário 
Quintana   

565 – 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-107 150.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 2.090.000,00 
 

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, indica-se como 
recurso o Cancelamento Parcial da Fonte de Recurso nº. 107 no valor de R$ 
2.090.000,00 (dois milhões e noventa mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1028 
Conclusão da Construção da 
Escola Municipal São Silvestre   

522 – 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-107 2.090.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 2.090.000,00 
 



26
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2024; 
mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal nº. 
2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 2495/2023 
– LDO 2024; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos 
anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

P U B L I C A D O – Edição 2493 
Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR 

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 16:58:58 
-03'00'



27
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I   2 5 6 7, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA 
DE R$ 103.931,75. 

 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço saber que 
a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2024, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor de R$ 103.931,75 (cento e três mil, novecentos e trinta 
e um reais e setenta e cinco centavos), para reforço das dotações, mediante 
recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2150 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

423 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 103.931,75 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO  103.931,75 
 

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, indica-se como 
recurso o Cancelamento Parcial da Fonte de Recurso nº. 000 no valor de R$ 
103.931,75 (cento e três mil, novecentos e trinta e um reais e setenta e cinco 
centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2023 

Manutenção das Atividades de 
Segurança Trabalho Orientação 
Ocupacional   

197 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 103.931,75 
    



28
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

TOTAL DE ANULAÇÃO  103.931,75 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2024; 
mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal nº. 
2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 2495/2023 
– LDO 2024; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos 
anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

P U B L I C A D O – Edição 2493 
Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR 

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 17:00:06 
-03'00'



29
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

L E I   2 5 6 8, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA 
DE R$ 11.325,60. 

 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço saber que 
a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2024, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor de R$ 11.325,60 (Onze mil, trezentos e vinte e cinco 
reais e sessenta centavos), para reforço das dotações orçamentárias abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO
/FONTE VALOR 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   
06.004 Divisão de Recursos Humanos   
0004.0122.0401.2
021 

Manutenção das Atividades da Divisão de Recursos 
Humanos   

185 – 
3390.32.00.00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0-1-
000 11.325,60 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 11.325,60 
 

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, indica-se como 
recurso o Cancelamento Parcial da Fonte de Recurso nº. 001 no valor de R$ 
11.325,60 (Onze mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos), 
conforme demonstrativo a seguir: 

 
FONTE 001 – RECURSO ORDINÁRIO (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO
/FONTE VALOR 

01 PODER LEGISLATIVO   
01.001 Câmara Municipal   
01.031.0101.2-
001 

Manutenção das Atividades Funcionais do 
Legislativo   

1076 – 
3390.32.00.00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0-1-
000 11.325,60 



30
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

TOTAL DE CANCELAMENTOS 11.325,60 
 
 

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2024, 
ficam alterados os valores das metas financeiras do programa e ações constantes 
do Anexo de Metas e Prioridades da Lei nº 2495/2023 – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e do Anexo Resumo das Ações por Órgão/Unidade – 
Físico/Financeiro da Lei nº 2399 de 20 de outubro de 2021 – Lei do Plano Plurianual 
2022-2025. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

P U B L I C A D O – Edição 2493 
Data: 13/12/2024 - Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR 

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.12.13 17:01:04 
-03'00'



31
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Termo de Cooperação N.º 0212 101 2019 
Protocolo Nº 592147/2024 
Data 02/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONSIGNET SISTEMAS LTDA 
Objeto A CONCESSÃO DA LICENÇA DE USO E A ATUALIZAÇÃO DE 

NOVAS FUNCIONALIDADES DO SOFTWARE CONSIGNET 
PELA CONSIGNET SISTEMAS LTDA, REGISTRADA NO CNPJ 
SOB O Nº. 23.112.748/0001-81, O MUNICIPIO DE TELEMACO 
BORBA/PR, COM O OBJETIVO DE PERMITIR QUE 
ENTIDADES CONVENIADAS E OS PRÓPRIOS ÓRGÃOS 
COMERCIAIS REALIZEM 

Motivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE ACORDO COM A 
CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO ORIGINARIO. 

Prazo de Vigência O PRESENTE CONTRATO DE CESSÃO NÃO ONEROSA DE 
SOFTWARE ENTRARÁ EM VIGOR A PARTIR DE 02 (DOIS) 
DE DEZEMBRO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE E QUATRO) E 
PERMANECERÁ VIGENTE PELO PERÍODO DE 60 
(SESSENTA) MESES. 

 
 
 
 
 



32
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Aditivo QUARTO 
Contrato de Rateio N.º 01/2024 
Protocolo Nº 5834/2024 
Data 13/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS 

GERAIS 
Objeto CONSTITUI-SE COMO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO DE 

RATEIO, A DEFINIÇÃO DAS REGRAS E CRITÉRIOS DE 
PARTICIPAÇÃO DO MUNICIṔIO, COMO CONSORCIADO JUNTO 
AO CONSÓRCIO, NOS REPASSES DE OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS, DE MODO A REGULAMENTAR A CONTRIBUIÇÃO 
FINANCEIRA E ASSEGURAR O CUSTEIO DE TODAS AS 
ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO CONSÓRCIO NO 
EXERCÍCIO DE 2024, EM CONSONÂNCIA COM O DEFINIDO 
ENTRE AS PARTES, PARA O ESTABELECIMENTO DE AÇÕES 
CONJUNTAS NA ÁREA DE SAÚDE ATRAVÉS DAS PESSOAS 
JURÍDICAS REGULARMENTE CREDENCIADAS PELO 
CONSÓRCIO COMO PRESTADORAS DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA O DESENVOLVIMENTO E A OTIMIZAÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE A QUE LHES CORRESPONDAM, 
ATRAVÉS DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA APROVADA PELA LEI 
ORÇAMENTARIA ANUAL 

Motivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O 
ACRÉSCIMO DE VALOR PARA AUMENTAR O QUANTITATIVO DE 
SERVIÇOS EM SAÚDE PREVISTOS NO INCISO III, DA CLÁUSULA 
QUARTA, DO CONTRATO ORIGINAL. 

Valor R$ 150.000,00 
 
 
 
 
 



33
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 390/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 
Protocolo Nº 25176/2023 
Data 11/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada KALESI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

TÁTICOS 
Valor 73.316,70 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 56 - 02.001.2113.0013.0392.1301.333903900 - 000 

 
Contrato N.º 391/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 
Protocolo Nº 25176/2023 
Data 11/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada TOCA DO MILICO COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO 

E ACESSORIOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

TÁTICOS 
Valor 64.366,10 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 56 - 02.001.2113.0013.0392.1301.333903900 - 000 

 
Contrato N.º 392/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 
Protocolo Nº 25176/2023 
Data 11/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada O. FILIZZOLA & CIA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

TÁTICOS 
Valor 29.388,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 56 - 02.001.2113.0013.0392.1301.333903900 - 000 

 
Contrato N.º 393/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 
Protocolo Nº 25176/2023 
Data 11/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GUSTAVO CASTRO DA SILVA 



34
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
TÁTICOS 

Valor 11.625,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 56 - 02.001.2113.0013.0392.1301.333903900 - 000 

 
Contrato N.º 394/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 
Protocolo Nº 25176/2023 
Data 11/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ROBSON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

TÁTICOS 
Valor 14.039,88 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 56 - 02.001.2113.0013.0392.1301.333903900 - 000 

 
Contrato N.º 395/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 
Protocolo Nº 25176/2023 
Data 11/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GLAGIO DO BRASIL PROTEÇÃO BALISTICA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

TÁTICOS 
Valor 29.753,99 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 56 - 02.001.2113.0013.0392.1301.333903900 - 000 

 
Contrato N.º 396/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 
Protocolo Nº 25176/2023 
Data 11/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

TÁTICOS 
Valor 113.988,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 56 - 02.001.2113.0013.0392.1301.333903900 - 000 

 
Contrato N.º 397/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 
Protocolo Nº 25176/2023 
Data 11/12/2024 



35
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ROSSINI COMERCIO DE UNIFORMES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

TÁTICOS 
Valor R$ 4.935,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 56 - 02.001.2113.0013.0392.1301.333903900 - 000 

 
Contrato N.º 406/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2024 
Protocolo Nº 588139/2024 
Data 12/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada RS TRENTO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

ESCOLARES 
Valor R$1.138.999,98 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 530 – 11.004.12.361.1201.2095.33.90.32.00.00 – 107 

544 – 11.004.12.361.1201.2095.33.90.32.00.00 – 107 
588 – 11.004.12.365.1201.2006.33.90.32.00.00 – 107 
576 – 11.005.12.365.1201.2102.33.90.32.00.00 – 107 

 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 229/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022 
Protocolo Nº 29294/2022 
Data 12/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada FLORIPAINEIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ABRIGOS PARA 

PASSAGEIROS DO TRANSPORTE COLETIVO 
Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 06 (SEIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

E EXECUÇÃO CONTRATUAL, A PARTIR DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Aditivo TERCEIRO 
Contrato N.º 01/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 195/2022 
Protocolo Nº 64088/2022 
Data 10/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada IDF - INSTITUTO DOUTOR FEITOSA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSULTAS/PROCEDIMENTOS MÉDICOS 

HOSPITALARES 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA POR MAIS 12 

(DOZE) MESES A PARTIR DE 04/01/2025 
Valor R$ 2.400.000,00 
Dotação 694 – 12.001.10.0301.1001.2072.3339039 – 000 

695 – 12.001.10.0301.1001.2072.3339039 – 000 
696 – 12.001.10.0301.1001.2072.3339039 – 000 
697 – 12.001.10.0301.1001.2072.3339039 – 000 
718 – 12.001.10.0301.1001.2075.3339039 – 000 



36
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 454/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 167/2023 
Protocolo Nº 38476/2023 
Data 08/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada S.I2.M – SISTEMA INTEGRADO DE SERVIÇOS DE RAIOS X  

E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
Objeto PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE RAIO-X E DIAGNÓSTICOS 

POR IMAGEM 
Motivo Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias o prazo de execução 

a partir de 08/12/2024,  e o prazo de vigência em mais 45 
(quarenta e cinco) dias  a partir de 08/01/2025 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 376/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 65/2024 
Protocolo Nº 579635/2024 
Data 12/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO. 
Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES 

QUANTITATIVAS DO OBJETO, APRESENTADAS EM JUSTIFICATIVA 
ANEXA AO PROCESSO LICITATÓRIO. 

Valor R$ 3.215,00 
Dotação 1028 – 12.001.10.0301.1001.2072.33.39.03.20.00 – 519 

 
 
 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 491/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº: 199/2023 
Protocolo Nº 39048/2023 
Data 03/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CIPAUTO VEÍCULOS LTDA 
Objeto MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS 

EM REDE AUTORIZADA CHEVROLET COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS 

Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 
CONTRATUAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR MAIS 12 
(DOZE) MESES, A PARTIR DE 20/12/2024  A 19/12/2025 

Valor R$ 86.950,00 
Dotação 144 - 06.001.04.122.0401.2012.3390.30 - 000 

211 - 06.005.04.122.0401.2027.3390.39 - 000 
 



37
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 584462 
b)        Pregão Eletrônico nº 82/2024 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas e materiais para pintura. 
 
EMPRESA: BF3 TINTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

59 Lixa grão 100, nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em óxido de alumínio; 
Costado de papel pesado;  
Nas medidas (L x C): 120 mm x 45 metros. 

112 RL R$149,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.688,00 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

17 Rolo de espuma 23 cm, nas seguintes especificações 
mínimas:  
100 % poliéster; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

192 UN R$13,24 

23 Rolo de lã de carneiro 23 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Antigota; 
Altura da lã: 9mm. 

520 UN R$7,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.686,48 
 

EMPRESA: EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tinta acrílico fosco, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas: Não deixa cheiro; 
Composição, resina à base de dispersão aquosa de 
copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de 
metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos 
etoxilados e carboxilados. Cores variadas. Produto 
com selo da ABRAFATI. Lata com 18 litros. 

240 LT R$95,00 

2 Tinta acrílico fosco, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas: Não deixa cheiro; 
Composição, resina à base de dispersão aquosa de 
copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de 
metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos 
etoxilados e carboxilados. Cores variadas. Produto 
com selo da ABRAFATI. Lata com 18 litros. 

79 LT R$95,00 

6 Tinta látex PVA, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:   
Composição, resina à base de dispersão aquosa de 
polímeros vinílicos, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, glicóis e 
tensoativos etoxilados e carboxilados,cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata 18 litros. 

69 LT R$150,00 

7 Tinta para piso, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:   
Composição básica, resina à base de dispersão 
aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos 
isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, álcoois e tensoativos 
etoxilados e carboxilados. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 

189 LT R$97,00 



38
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Lata com 18 litros. 
9 Verniz acrílico nas seguintes especificações mínimas: 

Composição: a base de água; 
Aplicação: concreto e tijolo; 
Cor: incolor; 
Acabamento: brilhante; 
Uso: externo e interno; 
Embalagem com 18 litros. 

150 EMB R$164,97 

10 Verniz acrílico nas seguintes especificações mínimas: 
Composição: a base de água; 
Aplicação: concreto e tijolo; 
Cor: incolor; 
Acabamento: brilhante; 
Uso: externo e interno; 
Embalagem com 18 litros. 

50 EMB R$164,97 

11 Lixa grão 60, nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em óxido de alumínio; 
Costado de papel pesado;  
Nas medidas (L x C): 120 mm x 45 metros. 

137 RL R$104,00 

12 Lixa grão 80, nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em óxido de alumínio; 
Costado de papel pesado; 
Nas medidas (L x C): 120 mm x 45 metros. 

161 RL R$104,00 

13 Massa corrida nas seguintes especificações mínimas:   
Composição: resina acrílica, cargas minerais, glicóis e 
tensoativos.  
Rendimento de 60 m²/demão; 
Lata com 25 kg. 

310 LT R$30,00 

14 Primer asfáltico para manta nas seguintes 
especificações mínimas: 
Impermeabilizante; 
Base solvente; 
Aplicação: Concreto e alvenaria; 
Cor: preto; 
Embalagem com 18 litros. 

34 EMB R$96,99 

15 Resina impermeabilizante nas seguintes 
especificações mínimas: 
A base de água; 
Incolor; 
Aplicação: alvenaria, concreto e telhas 
Embalagem com 18 litros. 

169 EMB R$108,00 

16 Rolo de espuma 15 cm, nas seguintes especificações 
mínimas: 
100 % poliéster; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

182 UN R$3,00 

18 Rolo de espuma 5 cm, nas seguintes especificações 
mínimas:  
100 % poliéster; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

135 UN R$2,10 

19 Rolo de espuma 9 cm, nas seguintes especificações 
mínimas: 
100 % poliéster; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

170 UN R$1,79 

20 Rolo de lã de carneiro 15 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

232 UN R$4,95 

21 Rolo de lã de carneiro 23 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Altura da lã: 22mm. 

220 UN R$6,99 

22 Rolo de lã de carneiro 23 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Altura da lã: 19mm. 

207 UN R$8,99 

24 Selador acrílico nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cor: branco; 
Diluível em água; 
Uso: Alvenaria; 
Lata com 18 litros. 

126 LT R$45,00 

25 Seladora para madeira nas seguintes especificações 70 GL R$79,00 



39
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: 
Composição: a base de nitrocelulose; 
Incolor ou transparente; 
Galão com 3,6 litros. 

26 Suporte para rolo de 23 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Tipo gaiola; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

397 UN R$2,93 

27 Thinner, nas seguintes especificações mínimas:  
Aplicação: Indicado para diluição de esmaltes 
sintéticos e primers sintéticos; 
Composição: Hidrocarbonetos aromáticos, álcoois, 
ésteres, cetonas e éteres glicóis. 
Lata com 5 litros. 

288 LT R$39,99 

28 Thinner, nas seguintes especificações mínimas:  
Aplicação: Indicado para diluição de esmaltes 
sintéticos e primers sintéticos; 
Composição: Hidrocarbonetos aromáticos, álcoois, 
ésteres, cetonas e éteres glicóis. 
Lata com 900 ml. 

305 LT R$5,98 

29 Corante líquido, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Para tintas à base d'água; 
Cores variadas; 
Embalagem com 50 ml. 

149 UN R$2,20 

30 Tinta acrílico fosco, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Não deixa cheiro; 
Composição, resina à base de dispersão aquosa de 
copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de 
metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos 
etoxilados e carboxilados. 
Cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

321 LT R$52,97 

31 Fundo para galvanizado, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: resina alquídica, pigmentos inorgânicos, 
cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos. 
Lata com 3,6 litros. 

251,00 LT R$89,99 

32 Tinta acrílico semibrilho, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Não deixa cheiro; 
Composição, resina à base de dispersão aquosa de 
copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de 
metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos 
etoxilados e carboxilados.  
Cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

325 LT R$60,00 

33 Tinta esmalte sintético acetinado, Premium, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Composição resina alquídica à base de óleo vegetal 
semisecativo,pigmentos orgânicos e inorgânicos, 
cargas minerais inertes (acetinado e fosco), 
hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo-
metálicos, isento de benzeno. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

275 LT R$40,00 

34 Tinta esmalte sintético alto brilho,  Premium, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Composição resina alquídica à base de óleo vegetal 
semisecativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, 
cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, 
secantes organo-metálicos, Isento de benzeno. 
Cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

326 LT R$70,00 



40
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

36 Tinta látex PVA, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Composição, resina à base de dispersão aquosa de 
polímeros vinílicos, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, glicóis e 
tensoativos etoxilados e carboxilados,cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata 3,6 litros. 

260 LT R$30,00 

37 Lixa ferro grão 50, nas seguintes especificações 
mínimas:   
Confeccionada em oxido de alumínio;  
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

556 UN R$1,00 

40 Trincha 1'', nas seguintes especificações mínimas:  
Cerda natural na cor gris; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

195 UN R$1,50 

41 Trincha 1", nas seguintes especificações mínimas: 
Cerda natural na cor preta; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

195 UN R$1,96 

42 Trincha 2", nas seguintes especificações mínimas:  
Cerda natural na cor branca;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

182 UN R$2,57 

43 Trincha 2", nas seguintes especificações mínimas:  
Cerda natural na cor preta;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

220 UN R$1,99 

44 Trincha 2'', nas seguintes especificações mínimas: 
Cerda natural na cor gris; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

170 UN R$1,95 

45 Trincha 3", nas seguintes especificações mínimas:  
Cerda natural na cor branca; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

195 UN R$4,85 

46 Trincha 3", nas seguintes especificações mínimas:  
Cerda natural na cor gris;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

195 UN R$4,50 

47 Trincha 3" nas seguintes especificações mínimas: 
Cerda natural na cor preta; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

170 UN R$3,50 

48 Trincha 4", nas seguintes especificações mínimas:  
Cerda natural na cor branca; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

220 UN R$4,99 

49 Trincha 4", nas seguintes especificações mínimas:  
Cerda natural na cor gris; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

195 UN R$4,89 

50 Trincha 4", nas seguintes especificações mínimas: 
Cerda natural na cor preta;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

170 UN R$3,99 

51 Lixa ferro grão 80, nas seguintes especificações 
mínimas:   
Confeccionada em oxido de alumínio;  
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

620 UN R$1,10 

52 Verniz nas seguintes especificações mínimas: 
Composição: a base de solvente; 
Aplicação: madeira; 
Cor: imbuia; 
Acabamento: brilhante; 
Uso: externo e interno; 
Embalagem com 18 litros. 

83 EMB R$299,00 

53 Verniz nas seguintes especificações mínimas: 
Composição: base de resina alquídica, solvente; 
Aplicação: madeira; 
Cor: cerejeira; 
Acabamento: brilhante; 
Galão com 3,6 litros. 

133 GL R$69,99 

55 Fundo branco fosco, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: resina alquídica, pigmentos inorgânicos, 
hidrocarbonetos, cargas minerais e inertes. 
Lata com 3,6 litros. 

460 LT R$28,88 



41
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

56 Gesso em pó, nas seguintes especificações mínimas:  
Secagem rápida; 
Cor branca; 
Composição: Sulfato de cálcio Hemi-hidratado. 
Embalagem com 1 kg. 

240 KG R$1,97 

57 Lixa ferro grão 220, nas seguintes especificações 
mínimas:    
Confeccionada em oxido de alumínio; 
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

470 UN R$1,10 

58 Lixa ferro grão 60, nas seguintes especificações 
mínimas:   
Confeccionada em oxido de alumínio;  
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

520 UN R$1,11 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 343.522,59 
 

EMPRESA: JH IANZ MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Tinta acrílico semibrilho, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas: Não deixa cheiro; 
Composição, resina à base de dispersão aquosa de 
copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de 
metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos 
etoxilados e carboxilados. Cores variadas.Produto 
com selo da ABRAFATI. Lata com 18 litros. 

60 LT R$168,00 

8 Tinta para piso, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:   
Composição básica, resina à base de dispersão 
aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos 
isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, álcoois e tensoativos 
etoxilados e carboxilados. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 18 litros. 

63 LT R$98,98 

35 Lixa ferro grão 100, nas seguintes especificações 
mínimas:    
Confeccionada em oxido de alumínio; 
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

756 UN R$0,99 

38 Tinta para piso, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:   
Composição básica, resina à base de dispersão 
aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentos 
isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, álcoois e tensoativos 
etoxilados e carboxilados. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

260 LT R$34,99 

39 Trincha 1", nas seguintes especificações mínimas:   
Cerda natural na cor branca;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

207 UN R$2,15 

54 Verniz nas seguintes especificações mínimas: 
Composição: base solvente; 
Aplicação: madeira; 
Cor: mogno; 
Acabamento: brilhante; 
Embalagem com 18 litros. 

83 EMB R$295,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 51.091,63 
 

VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 417.988,70 
   

 

 
 
 
 
 



42
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 

 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 
 
 
 
 
 
  

 
MARCIO ARTUR DE MATOS 

 

 

 



43
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 82/2024 

 
PROTOCOLO Nº 584462/2024 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
BF3 TINTAS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
      

59 Lixa grão 100, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em óxido de alumínio; 
Costado de papel pesado;  
Nas medidas (L x C): 120 mm x 45 metros. 

RL 112 R$149,00 R$16.688,00 

H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
17 Rolo de espuma 23 cm, nas seguintes 

especificações mínimas:  
100 % poliéster; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

UN 192 R$13,24 R$2.542,08 

23 Rolo de lã de carneiro 23 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Antigota; 
Altura da lã: 9mm. 

UN 520 R$7,97 R$4.144,40 

EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tinta acrílico fosco, Premium, com as 

seguintes especificações mínimas: Não deixa 
cheiro; Composição, resina à base de 
dispersão aquosa de copolímero estireno 
acrílico, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e 
tensoativos etoxilados e carboxilados. Cores 
variadas. Produto com selo da ABRAFATI. 
Lata com 18 litros. 

LT 240 R$95,00 R$22.800,00 

2 Tinta acrílico fosco, Premium, com as 
seguintes especificações mínimas: Não deixa 
cheiro; Composição, resina à base de 
dispersão aquosa de copolímero estireno 
acrílico, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e 
tensoativos etoxilados e carboxilados. Cores 
variadas. Produto com selo da ABRAFATI. 
Lata com 18 litros. 

LT 79 R$95,00 R$7.505,00 

6 Tinta látex PVA, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:   
Composição, resina à base de dispersão 
aquosa de polímeros vinílicos, pigmentos 
isentos de metais pesados, cargas minerais 
inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e 
carboxilados,cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata 18 litros. 

LT 69 R$150,00 R$10.350,00 

7 Tinta para piso, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:   
Composição básica, resina à base de 
dispersão aquosa de copolímero estireno-
acrílico, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, álcoois e 
tensoativos etoxilados e carboxilados. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 18 litros. 

LT 189 R$97,00 R$18.333,00 



44
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

9 Verniz acrílico nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: a base de água; 
Aplicação: concreto e tijolo; 
Cor: incolor; 
Acabamento: brilhante; 
Uso: externo e interno; 
Embalagem com 18 litros. 

EMB 150 R$164,97 R$24.745,50 

10 Verniz acrílico nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: a base de água; 
Aplicação: concreto e tijolo; 
Cor: incolor; 
Acabamento: brilhante; 
Uso: externo e interno; 
Embalagem com 18 litros. 

EMB 50 R$164,97 R$8.248,50 

11 Lixa grão 60, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em óxido de alumínio; 
Costado de papel pesado;  
Nas medidas (L x C): 120 mm x 45 metros. 

RL 137 R$104,00 R$14.248,00 

12 Lixa grão 80, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em óxido de alumínio; 
Costado de papel pesado; 
Nas medidas (L x C): 120 mm x 45 metros. 

RL 161 R$104,00 R$16.744,00 

13 Massa corrida nas seguintes especificações 
mínimas:   
Composição: resina acrílica, cargas minerais, 
glicóis e tensoativos.  
Rendimento de 60 m²/demão; 
Lata com 25 kg. 

LT 310 R$30,00 R$9.300,00 

14 Primer asfáltico para manta nas seguintes 
especificações mínimas: 
Impermeabilizante; solvente; 
Aplicação: Concreto e alvenaria; 
Cor: preto; 
Embalagem com 18 litros. 

EMB 34 R$96,99 R$3.297,66 

15 Resina impermeabilizante nas seguintes 
especificações mínimas: 
A base de água; 
Incolor; 
Aplicação: alvenaria, concreto e telhas 
Embalagem com 18 litros. 

EMB 169 R$108,00 R$18.252,00 

16 Rolo de espuma 15 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100 % poliéster; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

UN 182,0000 R$3,00 R$546,00 

18 Rolo de espuma 5 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
100 % poliéster; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

UN 135 R$2,10 R$283,50 

19 Rolo de espuma 9 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100 % poliéster; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

UN 170 R$1,79 R$304,30 

20 Rolo de lã de carneiro 15 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

UN 232 R$4,95 R$1.148,40 

21 Rolo de lã de carneiro 23 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Altura da lã: 22mm. 

UN 220 R$6,99 R$1.537,80 

22 Rolo de lã de carneiro 23 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Altura da lã: 19mm. 

UN 207 R$8,99 R$1.860,93 

24 Selador acrílico nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cor: branco; 
Diluível em água; 
Uso: Alvenaria; 
Lata com 18 litros. 

LT 126 R$45,00 R$5.670,00 

25 Seladora para madeira nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: a base de nitrocelulose; 
Incolor ou transparente; 
Galão com 3,6 litros. 

GL 70 R$79,00 R$5.530,00 

26 Suporte para rolo de 23 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  

UN 397 R$2,93 R$1.163,21 



45
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tipo gaiola; 
Suporte metálico com cabo revestido de PVC. 

27 Thinner, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Aplicação: Indicado para diluição de esmaltes 
sintéticos e primers sintéticos; 
Composição: Hidrocarbonetos aromáticos, 
álcoois, ésteres, cetonas e éteres glicóis. 
Lata com 5 litros. 

LT 288 R$39,99 R$11.517,12 

28 Thinner, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Aplicação: Indicado para diluição de esmaltes 
sintéticos e primers sintéticos; 
Composição: Hidrocarbonetos aromáticos, 
álcoois, ésteres, cetonas e éteres glicóis. 
Lata com 900 ml. 

LT 305 R$5,98 R$1.823,90 

29 Corante líquido, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Para tintas à base d'água; 
Cores variadas; 
Embalagem com 50 ml. 

UN 149 R$2,20 R$327,80 

30 Tinta acrílico fosco, Premium, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Não deixa cheiro; 
Composição, resina à base de dispersão 
aquosa de copolímero estireno acrílico, 
pigmentos isentos de metais pesados, cargas 
minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, 
glicóis e tensoativos etoxilados e 
carboxilados. 
Cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

LT 321 R$52,97 R$17.003,37 

31 Fundo para galvanizado, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: resina alquídica, pigmentos 
inorgânicos, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos. 
Lata com 3,6 litros. 

LT 251 R$89,99 R$22.587,49 

32 Tinta acrílico semibrilho, Premium, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Não deixa cheiro; 
Composição, resina à base de dispersão 
aquosa de copolímero estireno acrílico, 
pigmentos isentos de metais pesados, cargas 
minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, 
glicóis e tensoativos etoxilados e 
carboxilados.  
Cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

LT 325 R$60,00 R$19.500,00 

33 Tinta esmalte sintético acetinado, Premium, 
com as seguintes especificações mínimas:  
Composição resina alquídica à base de óleo 
vegetal semisecativo,pigmentos orgânicos e 
inorgânicos, cargas minerais inertes 
(acetinado e fosco), hidrocarbonetos 
alifáticos, secantes organo-metálicos, isento 
de benzeno. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

LT 275 R$40,00 R$11.000,00 

34 Tinta esmalte sintético alto brilho,  Premium, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Composição resina alquídica à base de óleo 
vegetal semisecativo, pigmentos orgânicos e 
inorgânicos, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo-
metálicos, Isento de benzeno. 
Cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

LT 326 R$70,00 R$22.820,00 

36 Tinta látex PVA, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Composição, resina à base de dispersão 
aquosa de polímeros vinílicos, pigmentos 
isentos de metais pesados, cargas minerais 
inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e 
carboxilados,cores variadas. 

LT 260 R$30,00 R$7.800,00 



46
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata 3,6 litros. 

37 Lixa ferro grão 50, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Confeccionada em oxido de alumínio;  
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

UN 556 R$1,00 R$556,00 

40 Trincha 1'', nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cerda natural na cor gris; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 195 R$1,50 R$292,50 

41 Trincha 1", nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cerda natural na cor preta; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 195 R$1,96 R$382,20 

42 Trincha 2", nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cerda natural na cor branca;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 182 R$2,57 R$467,74 

43 Trincha 2", nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cerda natural na cor preta;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 220 R$1,99 R$437,80 

44 Trincha 2'', nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cerda natural na cor gris; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 170 R$1,95 R$331,50 

45 Trincha 3", nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cerda natural na cor branca; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 195 R$4,85 R$945,75 

46 Trincha 3", nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cerda natural na cor gris;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 195 R$4,50 R$877,50 

47 Trincha 3" nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cerda natural na cor preta; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 170 R$3,50 R$595,00 

48 Trincha 4", nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cerda natural na cor branca; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 220 R$4,99 R$1.097,80 

49 Trincha 4", nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cerda natural na cor gris; 
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 195 R$4,89 R$953,55 

50 Trincha 4", nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cerda natural na cor preta;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 170 R$3,99 R$678,30 

51 Lixa ferro grão 80, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Confeccionada em oxido de alumínio;  
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

UN 620 R$1,10 R$682,00 

52 Verniz nas seguintes especificações mínimas: 
Composição: a base de solvente; 
Aplicação: madeira; 
Cor: imbuia; 
Acabamento: brilhante; 
Uso: externo e interno; 
Embalagem com 18 litros. 

EMB 83 R$299,00 R$24.817,00 

53 Verniz nas seguintes especificações mínimas: 
Composição: base de resina alquídica, 
solvente; 
Aplicação: madeira; 
Cor: cerejeira; 
Acabamento: brilhante; 
Galão com 3,6 litros. 

GL 133 R$69,99 R$9.308,67 

55 Fundo branco fosco, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: resina alquídica, pigmentos 
inorgânicos, hidrocarbonetos, cargas minerais 
e inertes. 
Lata com 3,6 litros. 

LT 460 R$28,88 R$13.284,80 

56 Gesso em pó, nas seguintes especificações 
mínimas:  

KG 240 R$1,97 R$472,80 



47
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Secagem rápida; 
Cor branca; 
Composição: Sulfato de cálcio Hemi-
hidratado. 
Embalage com 1 kg. 

57 Lixa ferro grão 220, nas seguintes 
especificações mínimas:    
Confeccionada em oxido de alumínio; 
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

UN 470 R$1,10 R$517,00 

58 Lixa ferro grão 60, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Confeccionada em oxido de alumínio;  
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

UN 520 R$1,11 R$577,20 

JH IANZ MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Tinta acrílico semibrilho, Premium, com as 

seguintes especificações mínimas: Não deixa 
cheiro; Composição, resina à base de 
dispersão aquosa de copolímero estireno 
acrílico, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e 
tensoativos etoxilados e carboxilados. Cores 
variadas.Produto com selo da ABRAFATI. 
Lata com 18 litros. 

LT 60 R$168,00 R$10.080,00 

8 Tinta para piso, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:   
Composição básica, resina à base de 
dispersão aquosa de copolímero estireno-
acrílico, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, álcoois e 
tensoativos etoxilados e carboxilados. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 18 litros. 

LT 63 R$98,98 R$6.235,74 

35 Lixa ferro grão 100, nas seguintes 
especificações mínimas:    
Confeccionada em oxido de alumínio; 
Costado de pano; 
Nas medidas (L x C): 225 x 275 mm. 

UN 756 R$0,99 R$748,44 

38 Tinta para piso, Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:   
Composição básica, resina à base de 
dispersão aquosa de copolímero estireno-
acrílico, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, álcoois e 
tensoativos etoxilados e carboxilados. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata com 3,6 litros. 

LT 260 R$34,99 R$9.097,40 

39 Trincha 1", nas seguintes especificações 
mínimas:   
Cerda natural na cor branca;  
Cabo plástico com virola em aço estanhado. 

UN 207 R$2,15 R$445,05 

54 Verniz nas seguintes especificações mínimas: 
Composição: base solvente; 
Aplicação: madeira; 
Cor: mogno; 
Acabamento: brilhante; 
Embalagem com 18 litros. 

EMB 83 R$295,00 R$24.485,00 

TOTAL R$417.988,70 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

29 Tinta acrílico semibrilho, Premium, com as seguintes especificações 
mínimas: Não deixa cheiro; Composição, resina à base de dispersão 
aquosa de copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e 
tensoativos etoxilados e carboxilados. Cores variadas.Produto com 
selo da ABRAFATI. Lata com 18 litros. 

LATAS 183 

33 Tinta látex PVA, Premium, com as seguintes especificações mínimas:   
Composição, resina à base de dispersão aquosa de polímeros 

LATAS 207 



48
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais 
inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados,cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata 18 litros. 

                                                                                                                                                         Quantidade Total: 390 
 

 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

3 Tinta acrílico semibrilho, Premium, com as seguintes especificações mínimas: 
Não deixa cheiro; Composição, resina à base de dispersão aquosa de copolímero 
estireno acrílico, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados. Cores 
variadas.Produto com selo da ABRAFATI. Lata com 18 litros. 

LATAS 183 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
5 Tinta látex PVA, Premium, com as seguintes especificações mínimas:   

Composição, resina à base de dispersão aquosa de polímeros vinílicos, 
pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e 
tensoativos etoxilados e carboxilados,cores variadas. 
De acordo com as normas da ABRAFATI. 
Lata 18 litros. 

LATAS 207 
 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$417.988,70 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



49
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS   no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 593019 
b)        Pregão Eletrônico nº 119/2024 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de emulsão asfáltica. 
   

EMPRESA: ASFALTOS DO PARANA INDUSTRIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 EMULSAO ASFALTICA RL -1-C 150 TON R$3.833,00 
2 EMULSÃO ASFALTICA RM-1-C 100 TON R$3.922,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 967.150,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 967.150,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2024 
 
 
 
 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS 
 

 

 

 



50
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 119/2024 

 
PROTOCOLO Nº 593019/2024 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a 
Empresa:  
 
Fornecedor: 
ASFALTOS DO PARANA INDUSTRIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 EMULSAO ASFALTICA RL -1-C TON 150 R$3.833,00 R$574.950,00 
2 EMULSÃO ASFALTICA RM-1-C TON 100 R$3.922,00 R$392.200,00 

TOTAL R$967.150,00 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$967.150,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2024. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



51
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2024 - Edição 2493

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 588437/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº: 147/2024 

OBJETO: EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses 

CREDOR: HOSPITAL MOURA LTDA. 

CNPJ Nº: 80.618.226/0002-70 

VALOR GLOBAL: R$ 600.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

694 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 000 PRÓPRIA 
 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, IV da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 13 de dezembro de 2024.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 


